per notandum est. Nam clari viri Priestley et Berthollet experimentis demonstrârunt, hydrogenium nascens in solita aeris temperie oxygenio sese adungere posse. Carbonio quoque particulas suas in sanguine ita disjunctas esse, ut affinitatem oxygenio in ima etiam temperie possideat, ac cum eo se facile admisceat. Quorundam pyrophyrorum combustio, gasis acidi carbonici generatio in fermentatione vinosa, ac in fructibus sub diu divisis, quum solis radiis opponantur, hoc multo manifestius reddunt. Contra opinionem posteriorem haud injuste dicatur, cum in sanguine adsit pura soda, inesse simul acidum carbonicum, credere maxime absurdum foret; nam si res ita se haberet, ut sodæ carbonas fieret, necesse est. Ad has difficultates amovendas, clarus vir Allen* mutationem maxime felicem suggerit, qui credens oxygenium in pulmonibus acquisitum, in sanguine esse solutum, opinatur eum hydro-carbonio in

circuitu

* In suis prælectionibus Edinburgi habitis.

circuitu obviam fieri, cui vasorum actione pedetentim admisceatur, caloremque suum explicat. Ita oxydatur hydro-carbonium, et ad pulmones advecto tantum caloris adjicitur, quantum ad statum aereum ei dandum sufficeret, ac sub forma gasis acidi carbonici vaporisque aquosi illico avolat. Si tunc hydro-carbonii fontem chylum esse concedamus, ac de ea re vix dubitandum, quum ad chyli naturam, compositionemque animum vertamus: constat enim ex carbonio, hydrogenio ac oxygenio varie mixtis ac conjunctis: materiem præbet ventriculus ex animalibus aut plantis conflata, ac post multas mutationes bene concoctam tradat vasis lacteis, quæ in sanguinem postea infundunt, una cum lymphâ ex cæteris partibus corporis caducis collectâ; hanc rem quodammodo confirmant natura flammæ, ac color chyli.

His emendationibus ita stabit sententia. Gasis oxygenii in pulmonibus absorptio est, dumque
oxygenium

oxygenium in fanguine solutum per vasa in circuitu tranfit, hydro-carbonio fit obviam, ac una cum eo gradatim comburitur, caloremque edit, interea oxydatur hydro-carbonium. A chylo derivatur hydro-carbonium color, venosus a soluto hydro-carbonio oxydato oritur, arterialis vero color ab hujusce hydro-carbonii disjunctione. Hac notione 14 unciaë quæ adhuc deerant, in aqua generanda, simul ac fatis hydro-carbonii congressæ fuerint, aut in cutis superficie, aut in canali alimentario, evanuisse videntur, atque e corpore tandem ejiciuntur. Ex quibus omnibus, cum respirationem, tum ventriculi concoctionem, caloris gignendi fontes esse concludimus.

Præter hos, adeps, secretionesque adiposæ, quæ sunt quasi materie comburendæ receptacula in usus animalium extraordinarios semper parata, uti altera caloris origo haud sunt præ-

prætereundæ. Res ita se habere in febribus, ac in exemplo inanitionis a * Doctore Currie relato, cuivis videre licet. Effectibus quoque in animalia torpida, quoad adipem, inductis, hoc magis verisimile redditur.

Fluidorum mutatio in solida, ut calorem aliquem liberaret, item necesse est.

Sunt etiam, qui musculorum contractionem quandam portionem quoque edere, non sine causa perhibent.

Oxygenium in ventriculo etiam absumitur, sed ibi loci in sublevanda cibi temperie, usque dum sanguinis calorem æquat, omnino expendi, haud absimile videtur, unde aliqua ratio ejus haud est habenda.

De Milly, Abernethy, et Jurine, oxygenium
in

* Currie on Fevers.

in cutis superficie etiam consumi, experimentis suis ostenderunt, ex quo gas acidum carbonicum ac aqua generentur, et calor, quamvis multo minor quam in pulmonibus, evolvatur. Copia vero caloris, qui ita explicatur, multum variat; ætatis diversitas, temperies, quies, ac plura alia multas ei mutationes semper efficiunt,

His de caloris origine, ac quomodo liberetur, præmissis, quo magis illustretur sententia, quantum caloris quotidie in corpore producat, quantumque quotidie expendatur nunc computare conabimur. Lavoisier ex periculis in porcum indicum factis, tantum prope in respirando caloris dispendium, quantum in combustione, nos certiores facit. Nunc 18 unciæ gasis acidi carbonici ex combustione 13 unciarum gasis oxygenii formari reperimus; nam in acidi carbonici lib. 1. partes 28 carbonis et 72 oxygenii semper sunt, igitur $72 : 28 :: 13 : x$, et

$$x = \frac{28 \times 13}{72} = 5 \text{ unciis carbonis, et } 5 + 13$$

= 18 unciis gasis acidi carbonici. Ostendit

idem celeberrimus philosophus glaciei portionem inter combustionem liquefactam, caloris evoluti unicam mensuram notam, atque in quaque acidi carbonici libra combusta, 27 lib. glaciei semper liquefieri; ergo in 18 unciis acidi carbonici comburendo, tantum caloris est, quantum glaciei 40 $\frac{1}{2}$ libras liqueficeret nam 12 : 27

$$:: 18 : x; \text{ et } x = \frac{27 \times 18}{12} = 40\frac{1}{2}.$$

Aquam in pulmonibus, aliisque corporis partibus ex oxygenii 19 unciis generatam, eodem modo computare licet. Quia in aqua oxygenii ratio ad hydrogenium est, ut 85 : 15; gasis hydrogenii reperietur esse 3.2 uncias. Nam 85 : 15 :: 19 : x; et $x = \frac{15 \times 19}{85} = 3.2$, hinc erint aquæ 19 + 3 = 22 unciis! si calorem per combustionem hujus aquæ quæramus, ita inveniat

tur esse, quod caloris 81 lib. glaciei liquefcere

fatis foret; nam quum glaciei 44.33 lib. singulis aquæ libris liquefieri dicantur, tunc $12 : 44.33 :: 22 : x$, et $x = \frac{44.33 \times 22}{12} = 81$; ac quia corporis hydrogenium ab gase hydrogenio computationis $\frac{4}{9}$ omnino differt, subtrahendæ sunt $\frac{4}{9}$ ab 81, ac restat, quod caloris 45 lib. glaciei liqueficeret, tunc cum addantur $40\frac{1}{2}$ lib. ex acidi carbonici combustionem $40\frac{1}{2} + 45 = 85\frac{1}{2}$ in toto. Hujus omnis caloris qui $85\frac{1}{2}$ lib. glaciei liquificiendis sufficeret, pars una in aere externo ad corporis temperiem sublevandam absumitur; et quanquam Seguin, quantum aeris atmospherici quotidie inhaletur, non æstimâsse videtur, si inter se comparentur, quæ ab eo deducta et quæ a Doctore Menzies*, reperire potest. Menzies totum aeris oxygenium nequaquam abstrahi invenit, aliter ratio solita fatis foret, sed rationem fuisse circiter oxygenii 40 uncias ad 58 lib. aeris atmospherici inde 46 lib. aeris

habebimus,

* In Dissertatione inaugurali de Respiratione.

habebimus, nam $40 : 58 :: 32 : x$, et $x = \frac{58 \times 32}{40} = 46$. Iterum, uti aeris atmospherici capacitas caloris est 1.79, et uti calor abstractus, dum liquefcit libra una glaciei, temperiem aquæ frigore concretæ ad 135° auget; ille idem calor aeris libram unam 79.4° auget, nam $1.79 : 1 :: 135 : x$, et $x = \frac{135 \times 1}{1.79} = 79.4$: augendus vero est aer ex 66° temperie in Seguin experimentis ad sanguinis temperiem 98, aut $98 - 66 = 32$. Glacies ergo liquefcenda, quæ aeris libræ uni 32° daret, æquabit .40 aut prope $\frac{1}{2}$, nam $79 : 1 :: 32 : x$, et $x = \frac{1 \times 32}{79} = .40$, sic $\frac{4}{5} = 23$ lib. Igitur id caloris, quod 23 lib. glaciei liquefcere potuit, ad aera 32° dandum exigitur.

Deinceps quærendus est calor, quæ aquam in pulmonibus in vaporem convertere queat. Oxygenii 5 unciaæ uti in prioribus exemplis aquæ prope 6 uncias præbebit. In experimentis a viris cla-

ris

ris Watt et Black inventis, ac etiam in magis Domini Pictet recentibus, tantum caloris in quaqueque vaporis libra ingredi docemur, quantum cum altero corpore fluido ejusdem ac aquæ capacitatis, sed quod in vaporem converti nequireret, 960° caloris communicare sufficeret; hinc $135 : 1 :: 960 : x$, et $x = \frac{1 \times 960}{135} = 7.1$ in quaqueque libra: nunc 6 unciæ aquæ semilibram æquabunt; ergo $\frac{7.1}{2} = 3.5$, quæ ad aquam augendam postulantur.

Caloris in pulmonibus liberati 23 lib. ad aera ac 3.5 ad aquam augendam necessarias jam ostendimus, et $40\frac{1}{2} - 23 - 3.5 = 13$ prope, quæ capacitatem arterialem suppetant, adhuc restant. Restant insuper 45 libræ, quæ ad halitum cuticularem promovendum expensæ esse videntur. Id aquæ, quod ex iis formatur, jam diximus, ac jacturam partium quotidianam, quæ intra corpus fit, novimus, cujus magna pars,

una

una cum aqua sub vaporis forma, corpore ejicitur.

Exhalationem spontaneam frigus maximum efficere bene scimus, ejusque effectus semper esse secundum processus celeritatem, ac quantum vaporis sit. Exhalatio per cutem nunquam ad amissim redacta est, sin ex Sanctorii et Cruickshank computationibus, quorum ille 50, hic vero 84 unciis æstimavit, numerum intermedium sumamus, tantum caloris, ratione supradicta, ad eum in vaporem convertendum, quantum 39 libras glaciei liquefcere satis foret, omnino exigi inveniemus; nam $1 : 7 :: 67 : x$, et $x = \frac{7 \times 67}{1} = 39$ lib. ac $45 - 39 = 6$ libris relictis, quæ vaporis formam, superficierum calororumque fluidis intra corpus sustentent. Patet igitur halitum per cutem halitui per pulmones oppositum esse; quod aliam rem non parvi momenti memorare me ducat; modum nempe caloris ita temperandi, ut quæ circumstant, calorem